
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Settore Amministrativo e Servizi alla persona 

 

N.   526 

del 

 21/03/2023 

 
 

 

 

OGGETTO: 
Accesso alla rete RUPAR Piemonte e account management - Gestione dei Servizi per l’anno 2023.  

Affidamento ed impegno di spesa. 
 

 



Il Responsabile Settore Amministrativo e Servizi alla persona 

 

 
• Visto il decreto n. 800 del 27.10.2022 con cui il Sindaco conferiva  al Sig. CAGNA Dott. Franco, 

Istruttore Direttivo Amministrativo, l'incarico per la posizione organizzativa “Settore Amministrativo e 

Servizi alla Persona”, attribuendogli tutte le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

• Premesso che con delibera n. 88 del 31.05.2012 la Giunta Comunale, per le ragioni e le giustificazioni in 

essa esposte, esprimeva l’indirizzo di aderire alla proposta tecnico-economica presentata dal CSI – 

Piemonte acclarata al Prot. n. 5997 in data 15.03.2012 per incrementare la capacità di banda dell’attuale 

connessione Rupar; la proposta del CSI-Piemonte prevedeva, in sostituzione del collegamento alla Rupar 

da 1 Mbps fornito da Regione Piemonte, una modalità di accesso HDSL con Banda Minima Garantita di 

tipo simmetrico pari a 4 Mbps; 

 

• Vista l’offerta trasmessa dal CSI Piemonte – Funzione Organizzativa Servizi Digitali per la P.A., 

acclarata al prot. dell’Ente al n. 4296 in data 23.02.2023, dalla quale si evince la seguente offerta 

economica, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

 

SERVIZI 2023 

 

Descrizione Servizi Importo 

(Iva esclusa) 

 

Governance  

Account management 394,88 

 

Servizi Infrastrutturali  

Servizi di rete e sicurezza: Gestione Linee dati 324,00 

Servizi di rete e sicurezza: VPN IPsec non gestita 675,00 

Servizi di rete e sicurezza Gestione sicurezza e reti enti terzi  811,30 

TOTALE (IVA esclusa) 1810,30 

 

• Viste le condizioni di fatturazione e pagamento: 

 

 Fatturazione: annuale anticipata a ricevimento ordine 

 Pagamento: 30 gg d.f. 

 

• Dato atto che: 

− con delibera n. 70 del 28.09.2007 il Consiglio Comunale aderiva al “C.S.I. – Piemonte” (“Consorzio 

per il Sistema Informativo”);  

− il Consorzio per il Sistema Informativo è stato istituito con L.R. Piemonte del 4 settembre 1975, n. 48, 

con la finalità generale di “mettere a disposizione degli Enti e delle organizzazioni consorziati, 

attraverso la creazione di un organico sistema informativo regionale, i mezzi per il trattamento 

automatico dei dati oggi indispensabili a ciascuno di essi per conseguire i rispettivi fini istituzionali 

nei campi della programmazione, della ricerca, della didattica e della gestione operativa” (art. 3 L.R. n. 

48/75); 

− il CSI è un Consorzio con personalità giuridica di diritto pubblico e, in quanto tale, costituisce ente 

strumentale degli enti consorziati, i cui interessi costituiscono – con riferimento all’ambito di 

competenza – oggetto dell’attività consortile. Esso, in ragione del conferimento operato dagli enti 

consorziati .attraverso la sua costituzione, agisce quale ente direttamente incaricato ad operare in loro 

vece; 

− ai sensi dell’articolo 7 comma 2 dello Statuto del CSI, ciascun Ente consorziato può richiedere al CSI 

tutti i servizi e/o le forniture rientranti nelle “finalità e compiti” del Consorzio, quali delineati dalla 

L.R. 4.9.1975 n. 48, dalla L.R. in quanto Amministrazione Aggiudicatrice, il CSI è, in ogni caso, 

sempre tenuto all’osservanza della disciplina sulle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici 

per l’acquisizione dei beni e dei servizi e lavori di cui .necessita per l’esecuzione delle attività 



affidategli dagli Enti consorziati,incluso l’obbligo di osservare la normativa relativa alla tracciabilità 

dei flussi finanziari quando affida appalti a terzi; 

− il Comune consorziandosi al CSI può procedere all’ affidamento di servizi in favore dello stesso nel 

rispetto dei termini e dei limiti indicati nell’ oggetto consortile e di quanto previsto dallo statuto; 

 

• Richiamati: 

− l’art. 192, comma 1, del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che prevede l’istituzione presso l'ANAC, 

anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e trasparenza nei contratti pubblici, l'elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 

nei confronti di proprie società in house di cui all'articolo 5; 

− le linee guida n. 7 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Linee Guida per l’iscrizione 

nell’elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del D.lgs 50/2016”; 

 

• Vista: 

− la comunicazione trasmessa dal CSI Piemonte del 06.02.2018 acclarata al prot. generale al nr. 2922 in 

pari data con la quale si comunica che, conformemente a quanto previsto dalle linee guida ANAC n. 

7/2017 – in data 5 febbraio 2018 il Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA) 

della Regione Piemonte ha provveduto a presentare la domanda di iscrizione di che trattasi per conto 

di tutti gli enti che, in virtù dell’esercizio del controllo analogo congiunto, possono operare mediante 

affidamenti diretti nei confronti del CSI-Piemonte. Ai sensi dell’art. 9.2 delle sopra richiamate Linee 

Guida la presentazione della domanda di iscrizione all’Elenco costituisce presupposto legittimante 

l’affidamento in house; 

− la successiva nota del CSI Piemonte del 30.03.2020 acclarata al prot. n. 6801 in pari data che 

comunica che con delibera n. 161 del 19.02.2020 l’ANAC ha formalmente accolto la predetta 

domanda; 

 

• Ritenuto che sulla base del rapporto giuridico tra Comune di Volpiano e CSI-Piemonte, ai sensi della 

Legge 13/8/2010, n. 136 e smi e della Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011 (così come modificata 

dall’ANAC con delibera 31 maggio 2017 n. 556 e delibera 27 luglio 2022 n. 371) gli obblighi di 

tracciabilità non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del 

contratto d’appalto per difetto del requisito della terziarietà, trattandosi di movimentazioni di danaro 

derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubblica amministrazione da soggetto, giuridicamente 

distinto dalla stessa, ma sottoposto ad un controllo analogo a quello che la medesima esercita sulle proprie 

strutture (cd. affidamenti in house); 

 

• Ritenuto di provvedere in merito aderendo all’offerta del CSI Piemonte per la manutenzione ed assistenza 

servizi in continuità e di impegnare la spesa relativa all’anno 2023 pari ad € 2.205,18 + IVA 22% per € 

485,14 e così per complessivi € 2.690,32; 

 

• Constatato che, nel caso specifico, non si ritiene necessario predisporre il documento di valutazione dei 

rischi che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi di 

interferenza (D.U.V.R.I.), previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 9.4.2008, n. 81, così come modificato dall’art. 

16 del D. Lgs. 03.08.2009, n. 106 e dall’art. 32 del D.L. 69/2013 convertito, con modificazioni, dalla L. 

98/2013, in quanto trattasi di servizio effettuato in remoto per il quale non sono necessarie attività o 

procedure suscettibili di generare interferenza; 

 

• Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 

102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 

accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

• Considerato che la prenotazione di spesa che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento del bilancio pluriennale 2023/2025 e che lo stesso è 

compatibile con il programma dei pagamenti; 

 



• Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

• Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023; 

 

• Visti:  

− il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 del Comune di Volpiano approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02.02.2023; 

 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. Di aderire, per le ragioni e le giustificazioni esposte in premessa che quivi si intendono integralmente 

riportate, alla Configurazione Tecnico Economica acclarata al prot. dell’Ente al n. 4296 in data 

23.02.2023 presentata da CSI Piemonte per la manutenzione ed assistenza Servizi in continuità per l’anno 

2023, così dettagliati: 

 

SERVIZI 2023 

 

Descrizione Servizi Importo 

(Iva esclusa) 

 

Governance  

Account management 394,88 

 

Servizi Infrastrutturali  

Servizi di rete e sicurezza: Gestione Linee dati 324,00 

Servizi di rete e sicurezza: VPN IPsec non gestita 675,00 

Servizi di rete e sicurezza Gestione sicurezza e reti enti terzi 811,30 

TOTALE (IVA esclusa) 1810,30 

 

per una spesa di € 2.205,18 + IVA 22% per € 485,14 e così per complessivi € 2.690,32; 

 

2. di approvare l’offerta e le condizioni generali di fornitura, allegata alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.:  

- fine del contratto: garantire la connessione internet tramite RUPAR; 



- oggetto del contratto: manutenzione ed assistenza servizi in continuità per l’anno 2023; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere; 

- modalità di scelta del contraente: procedura di affidamento in house; 

 

4. di dare atto che ai sensi della Legge 13/8/2010, n. 136 e smi e della Determinazione AVCP n. 4 del 

07.07.2011 (così come modificata dall’ANAC con delibera 31 maggio 2017 n. 556 e delibera 27 luglio 

2022 n. 371) gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli 

elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terziarietà, trattandosi di 

movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubblica amministrazione da 

soggetto, giuridicamente distinto dalla stessa, ma sottoposto ad un controllo analogo a quello che la 

medesima esercita sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); 

 

5. Di impegnare la spesa arrotondata di € 2.690,40 per la gestione dei servizi per l’anno 2023 conto gestione 

competenza dei seguenti interventi dell’esercizio finanziario 2023: 

 € 2.208,60 (IVA 22% compresa) alla Missione 01 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroagr. 103 Piano dei 

conti finanziario  Livello 4 U.1.03.02.19.000 – Livello 5 U.1.03.02.19.004 – Cap. 180.20 “Spese 

funzionamento servizio (servizi trasmissione dati e VOIP)”; 

 € 481,80 (IVA 22%  compresa) alla Missione 01 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroagr. 103 Piano dei 

conti finanziario  Livello 4 U.1.03.02.99.000 – Livello 5 U.1.03.02.99.999 – Cap. 250.99 "Adesione a 

progetti sovracomunali informatizzati"; 

 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023; 

 

7. Di dare atto che, nel caso specifico, non si ritiene necessario predisporre il documento di valutazione dei 

rischi che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 

di interferenza (D.U.V.R.I.), previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 9.4.2008, n. 81, così come modificato 

dall’art. 16 del D. Lgs. 03.08.2009, n. 106 e dall’art. 32 del D.L. 69/2013 convertito, con modificazioni, 

dalla L. 98/2013, in quanto trattasi di servizio effettuato in remoto per il quale non sono necessarie 

attività o procedure suscettibili di generare interferenza; 

 

8. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 

9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio 

indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo 

stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 

 

9. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

10. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto. 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Ferrero Mariella e 

che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 019954501. 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile Settore Amministrativo e Servizi alla persona 

      Firmato Digitalmente 

                 CAGNA Dott. Franco   


